annis deditus dicatusque sacris fuit, nec quicquam prius habuit, quam Deo et rebus divinis infervire. Quare cum tam publice quam privatim ab omnibus praeclare mereretur, genus familiamque suam, per se quidem laudabilem et honestam, ipse etiam illustriorem reddidit. Apud Vallos monasterium fundavit, ecclesiam addidit, non raram monachorum turbam introduxit, episcopatum erexit, et in Scotiam reversus, Afaphum discipulum suum primum illic episcopum constituit. Ruinam atque adeo graves calamitates Britannis imminere praedixit, ut fufius apud Capgravium et Lelandum legere est. Cum Columba Scoto, viro sanctissimo, concomitatus, Caledonios, Athalos, Horestos, ac vicinarum Albaniae regionum incolas, monendo, hortando, docendo, ad verae pietatis observationes fideliter instigavit. Quosdam etiam ex suis discipulis ad Orcades Infulas, Norvegiam, et Islandiam misit, in Christianae religionis dogmatibus ut eos erudiret. Neque tantum praedicabat, sed exarabat quoque,

In Obitum Davidis Episcopi, Orat. I.

De Fidei Observatione, Orat. I.

De Charitate mutua, Orat. I.

De Christiana Pace, Orat. I.

Manuale suorum Ministeriorum.

De Obedientia Hominis, Orat. I.

De Hospitalitate tuenda, Orat. I.

De Scripturarum Lectione, etc.

Claruit anno salutis humanae 560, Glasguae sepultus Idibus Januarii, sub Convallo rege.

DE COLUMBANO.

COLUMBANUS Abbas, ex veteri Scotorum prosapia quadam non ignobili oriundus, peractis infantiae annis, liberalium literarum doctrinis et grammaticorum studiis ingenio capaci dare coepit laborem. Primo monachus, deinde abbas factus, Luxoviensis coenobii primus fundator;

qui, ut ex moribus liquebit, simplicitate columbina ornatus, et omni reconditiori philosophia instructus, virtutis religionisque fines undiquaque in vicinas gentes, cum Sancto Gallo aliisque probatis discipulis, quam latissime protulit. Natus in Kentyra provincia penes Ebudas Infulas, institutus et edoctus inter monachos Colnkilenses, qui plurimas cellas monachorum in ea insula habuerunt, et ubi veteres Scotorum reges sepeliebantur, quorum sepulturas adhuc passim peregrinantibus conspiciuntur. Vir eximiae sanctitatis, meriti, et doctrinae, pater multorum millium monachorum, et monasteriorum plurium fundator, divini verbi feminator egregius, principio operam dedit ut monachorum necceretur societati, ac monasterium Banochorense petiit, in quo praeful virtutum ubertate cluebat Congellus, egregius inter suos monachorum pater: peractis autem annorum multorum in monasterio circulis, peregrinationem desiderare coepit, a Britannicis ergo finibus progressus, ad Gallicas tendit et Germanicas, velut olim Druidum princeps; Luxovium, locum in Burgundia, a turbidiore populi communione segregatum, selegit, in quo discipulis, monachatus praeceptione informatis, monasterium magnificum, permittente Theodorico rege, simul et Fontanenſe coenobium exstruxit; a quo rege postquam in exilium est missus. Denique Columbanus Alemaniam ingreditur, ubi S. Gallum reliquit; ipse vero in Italiam transiens, post vitam sanctissime transactam, in monasterio Bobiensi, seu, ut Marianus Scotus scribit, Boviensi, quod ab eo fundatum et erectum, suae liberalitatis ac religionis perpetuum in Italia erit monumentum, ad divorum, quos ordine ac constantia vitae semper imitatus est, coetum proficiscitur. Multa parabolice scripsit.